1. C'est le personnage qui, dans la pièce 3714, est appelé « Jacobus Trecentis ».

-1312-

Latran, 10 mai 1238.

Priori Sancti Stephani de Cadomo, Bajocensis diocesis, scholastico Lexoviensi et magistro Johanni de Cadomo, canonico Ebroicensi, mandat quatenus, — cum in monasterio [Sanctae Trinitatis] Fiscannensi, ordinis sancti Benedicti, Rothomagensis diocesis, a quibusdam auctoritate apostolica diversis temporibus visitato, quaedam fuissent edita statuta, quorum aliqua per Sedem Apostolicam fuerant confirmata, — ad quorum statutorum observantiam praedicti monasterii abbas et conventus asserebant se non posse sufficere, « pro eo quod alias et beati Benedicti regulam et constitutiones nuper » ab ipso papa editas pro posse diligenter observabant, — eosdem abbatem et conventum « earundem » regule ac constitutionum observantiae insistentes, ab institutionis visitorum hujusmodi taliter » relevent, quod, ipsorum institutorum praetextu, eis observantia earundem regulae et constitutionum importabilis non reddatur. — (Reg. 19, f. 18 r°; ann. XII, c. 95.)

« .. priori Sancti Stephani de Cadomo, Bajocensis diocesis, .. scholastico Lexoviensi et magistro Johanni de Cadomo, canonico Ebroicensi. Moderantiae studium est —. Dat. Laterani, VI idus maii, anno duodecimo. »

-1313-

Latran, 17 mai 1238.

Cantuariensi archiepiscopo, — qui in dioecesis suffraganeorum suorum quaedam maneria habere dicebatur ab ipsorum suffraganeorum jurisdictione libera et exempta, et ad ipsam archiepiscopum pleno jure spectantia, super quibus ipsi archiepiscopo et ecclesiae Cantuariensi per quosdam injuria pluries irrogabatur, — concedit « ut invasores, raptores » et predones maneriorum hujusmodi et rerum ad ea pertinentium » possit spirituali districtione compescere. — (Reg. 19, f. 18 v°; ann. XII, c. 96.)

« .. Cantuariensi archiepiscopo. Honore dignam Cantuariensem —. Dat. Laterani, XVI kalendas junii, anno duodecimo. »

-1314-

Latran, 17 mai 1238.

Otoni, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolicae Sedis legato, significat se velle ut festum Nativitatis Dominicae proximo futurum terminum peremptorium Cantuariensi archiepiscopo nec non priori conventuique Cantuariensibus [sen eorum procuratoribus] praefigat, quo coram ipso papa compareant, super indulgentia quam idem archiepiscopus a Sede Apostolica petierat, de monachis ec-

clesiae Cantuariensis juxta regularia instituta compescendis, causam acturi. — (Reg. 19, f. 18 v°; ann. XII, c. 97.)

« O[toni]. Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali. Apostolicae Sedis legato. Venerabilis frater noster .. Cantuariensis archiepiscopus. intendens correctionis officium tanto expeditius prosequi, quanto favorabilis auctoritatis nostrae presidio fovetur, ut monachos Cantuariensis ecclesiae, quos redderet extra claustrum licentia dissolutio vagos, et infra vaga licentia dissolutos, posset juxta regularia instituta, in capitulo et extra, sociatis sibi viris prudentibus, debita castigatione compescere, ac conquerentibus exhibere de talibus justitiae complementum. Apostolicae Sedis indulgentiam petiit, in juris ordinarii fulcimentum. Verum, cum procuratores .. prioris et conventus Cantuariensis ex adverso citra litem contestationem proponerent se contra predicta privilegia et indulgentias Pontificum Romanorum nec non consuetudine antiqua et approbata munitos, volumus et mandamus ut festum Nativitatis Dominicae proximo futurum terminum peremptorium ut[r]ique parti praefigas, quo, cum omnibus rationibus et munimentis suis ad predicta spectantibus, compareant coram nobis, processure in forma judicii vel Sedis Apostolicae providentiam recepturae. Dat. Laterani, XVI kalendas junii, anno duodecimo. »

-1315-

Latran, 17 mai 1238.

Eidem significat se eisdem archiepiscopo Cantuariensi nec non priori conventuique Cantuariensibus idem terminum peremptorium, scilicet festum Nativitatis Dominicae proximo futurum, praefixisse, quo coram ipso papa similiter compareant, super licentia quam idem archiepiscopus a Sede Apostolica petierat, collegium canonicorum secularium ac dignitates ecclesiasticas instituendi in aliqua dioecesis Cantuariensis ecclesia, idemque collegium dotandi, parte ditorum prioris et conventus quaedam privilegia apostolica opponente, causam acturi; ei inquisitionem committit super hujusmodi institutione ab eodem archiepiscopo facienda. — (Reg. 19, f. 18 v°; ann. XII, c. 98.)

« Eidem. Constitutus in presentia nostra venerabilis frater noster .. Cantuariensis archiepiscopus humiliter petiit ut instituendi collegium canonicorum secularium ac dignitates ecclesiasticas in aliqua ecclesiarum sue diocesis qua mallet, ad eum pertinentium pleno jure, ac dotandi de beneficiis ad ipsum eodem modo spectantibus, nec non de proventibus archiepiscopaliibus, juxta quantitatem sacris canonibus praefinitam, sibi li-

centiam largiremur. Procuratores autem .. prioris et conventus Cantuariensis ecclesie e contrario proponebant non debere desiderium petitoris admitti, arbitrium quoddam, et confirmationem ejusdem per bone memorie [innocentium] papam, predecessorem nostrum, nec non indulgentias et privilegia Romanorum Pontificum opponentes. Sane super cujusdam tenore arbitrii et compositionis forma in prenominati predecessoris nostri regesto repertis, fuit diutius litigatum. Verum, quia pars monachorum citra litis contestationem se habere asserbat in Anglia alia munimenta, ne quid de contingentibus videretur omitti, festum Nativitatis Dominice proximo futurum terminum peremptorium natrique parti prefiximus, quo, cum omnibus rationibus [etc., ut supra, in superioribus litteris, sub numero 4344 notatis, usque:] recepture. Interim autem volumus quod, inspiciens locum quem archiepiscopus ad premissa intendit eligere, quid et quantum ac de quibus houis conferre proponat in dotem, et quot canonicos instituere intendat ibidem, nec non circumstantias alias plena circumspectione pensare procuret, quicquid super hiis inveneris, nobis termino supradicto plene ac fideliter rescripturus. Dat. ut supra. »

4316

Lateran, 13 mai 1238.

Thome, archidiacono Essexiae, Londoniensis dioecesis, — qui de preventibus archidiaconatus Essexiae, viginti quatuor marcarum valentiam vix excedentibus, non poterat, juxta statum personae suae « ac terre consuetudinem, hospitalitatis et alia consuea subire onera expensarum », — indulget ut ei liceat ecclesiam de Petewrth (= Petworth), curam animarum habentem, quam se proponebat canonicè asecutum, una cum archidiaconatu praedicto retinere, ita tamen quod in eadem ecclesia faciat per idoneum vicarium deserviri. — (REG. 19, f. 19 r°; ann. XII, c. 99.)

« Thome, archidiacono Essexiae, Londoniensis dioecesis. Apostolicæ Sedis benignitas. — Dat. Laterani, III idus maii, anno duodecimo. »

4317

Anagni, 23 août 1238.

Bisuntino, Lugdunensi, Viennensi, Tarantasiensi, Ebredunensi, Aquensi, Arelatensi et Narbonensi archiepiscopis eo-

1. Ms. : Petewrth.

rumque suffraganeis, nec non Lemovicensi, Caturcensi, Ruthenensi, Albiensi, Mimatensi, Aniciensi, Agennensi, Lectorensi, Petragoricensi, Vasatensi et Convenarum episcopis, nec non abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, praepositis, archipresbyteris et aliis ecclesiarum praelatis, tam exemptis quam non exemptis, per eorundem archiepiscoporum et episcoporum provincias, civitates et dioeceses constitutus significat se Soranum episcopum, concessio ei plenae legationis officio, in Provinciam mittere; eos rogat et hortatur quatenus eundem legatum omni quo possint honore prosequantur, eique super haeretica pravitate abolenda efficaciter intendant. — (REG. 19, f. 19 r°; ann. XII, c. 100; — cf. J. BERNOULLI, *Acta Pontificum Haeretica*, t. I, p. 131, n° 198; — cf. *infra*, ann. XII, c. 425 v.)

« .. Bisuntino², .. Lugdunensi³, .. Viennensi, .. Tarantasiensi, .. Ebredunensi, .. Aquensi, .. Arelatensi et .. Narbonensi archiepiscopis eorumque suffraganeis, et .. Lemovicensi, .. Caturcensi, .. Ruthenensi, .. Albiensi, .. Mimatensi, .. Aniciensi, .. Agennensi, .. Lectorensi, .. Petragoricensi, .. Vasatensi et .. Convenarum episcopis, ac dilectis filiis abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, prepositis, archipresbyteris et aliis ecclesiarum praelatis, tam exemptis quam non exemptis, per eorum provincias, civitates et dioeceses constitutis. Dei et hominum mediator Dominus Ihesus Christus, qui, cum esset in terris pro humani salutis generis constitutus, innumeris miseracionum operibus populorum multitudinem multiformiter recreavit, de ineffabili pietate providit ut, quia, ipso ad Patris gloriam redeunte, tenebrarum princeps multis erat temptationum laqueis renatos fonte baptismatis turbaturus, vicarium in terra relinqueret, et singulari potestate preditum et remedium multitudinem premi-nenti donatum, cujus et ceterorum quos apostolicæ pre-

1. Cette pièce XII, 425, dont l'adresse est un peu différente, est datée du 21 mai, au lieu du 23 août 1238, et, au lieu de l'évêque de Sora, c'est l'évêque de Préneste qui y est désigné comme légat; la comparaison des capitula 91 et 416 de cette même XII^e année, nous a déjà fait constater une première fois cette substitution.

2. Cette lettre, ainsi que les cinq suivantes, a été biffée par des traits au minimum. — L'adresse a été remaniée; les mots : « archiepiscopis... Aniciensi... » sont le résultat d'une correction, et les mots : « Agennensi... episcopis » sont écrits dans la marge.

3. Le mot : « Lugdunensi » a été biffé à l'encre noire; il est à noter que l'évêque de Lyon ne figure pas dans l'adresse de la pièce 425 de cette même XII^e année, sans qu'une vacance du siège archiepiscopal de Lyon, à cette époque, puisse expliquer une semblable suppression ou omission. — A noter encore que, dans l'adresse de cette même pièce, ne figurent pas les onze évêques énumérés ici entre les mots : « eorumque suffraganeis, » et : « ac dilectis filiis. »

tulit excellentia dignitatis, sollicitudine vigilantia pax orbi terre fieret et ad celi perveniendi patriam plena possibilitas proveniret. Nunc vero idem, sedens ad dexteram Majestatis, dat per eos qui dispositione divina sunt ad sponse precellentis obsequium, videlicet Sancte Matris Ecclesie, deputati, ut doctrina virtutum cunctis reddatur amica fidelibus, pax eisdem adveniat et incumbat desiderium consequendi premia supernorum. Hinc est quod, cum terra Provincie fuerit, nobis dolentibus, dudum bellorum attrita periculis et conspersa maculis hereticæ pravitatis, nos, sicut confidimus, illius inspiratione spiritus faciente, qui sanctis dedit apostolis mundum posse dirigere in status gloriam salutaris, digne providimus ut ad ipsam provinciam unum de dignioribus membris Ecclesie, videlicet pervenerabilem¹ fratrem nostrum .. Soranum episcopum², concessio³ sibi plene legationis officio, mitteremus, sperantes ut, quo plenius ipsum Dei sapientia virtutum insignibus dotasse dinoscitur, eo facilius et felicius que sunt salutis et gratie, operetur. Rogamus itaque universitatem vestram et hortamur in Domino Jhesu Christo, per apostolica vobis scripta mandantes quatenus, per opera gratitudinis explicare solliciti quanta vobis circa Deum sit fidei puritas ac devotionis sinceritas erga Sedem Apostolicam, continuis honoribus per fidelium multitudinem attolendam, legatum eundem, in quo personam nostram recipi volumus et filiali reverentia pertractari, quasi pacis angelum devote ac ilariter admittentes, et ipsum omni quo scitis et potestis honore prosequi sollicita diligentia procuratis, et sibi super hiis que honorem Dei et Ecclesie ac libertatis ecclesiasticæ respiciunt incrementum, nec non ad ea per que status dicte provincie valeat salubritas, faciente Domino, reformari, ac super pravitatis hereticæ abolendis maculis, efficaciter intendatis: scituri quod per hoc et gratiam superne benedictionis acquisitis, et nos vobis non modicum obligatis ad opera gratiarum. Alioquin sententiam quam ipse tulerit in rebelles, ratam habebimus et faciemus, actore

Do[m]ino, usque ad satisfactionem condignam invariabiliter observari; non obstantibus indulgentiis¹, si quas habent aliqui vestrum, quod excommunicari vel interdicti non possint, nisi a legatis de nostro latere destinatis. Dat. Anagnie, X kalendas septembris, anno duodecimo. »

4348

Anagni, 9 août 1238.

Episcopo Sorano, Apostolicæ Sedis legato, facultatem concedit moderandi poenas et penitentias per quoscumque impositas hominibus terræ [Raymundi VII], comitis Tholosani, et cognoscendi de causis pro ipso comite et contra ipsum quibuscumque iudicibus a Sede Apostolica delegatis, in quibus non sit ad litis contestationem processum. — (REG. 19, f. 19 v°; ann. XII, c. 101; — cf. *infra*, ann. XII, c. 126.)

« .. episcopo Sorano, Apostolicæ Sedis legato², Super commisso prudente tue in Provincie partibus negotio fidei, libenter tibi faciendam committimus, per que de ipso, actore Deo, provenire valeat quod obtinamus. Plenam itaque de circumspectione tua fiduciam obtinentes, moderandi poenas et penitentias per quoscumque impositas hominibus terre nobilis viri .. comitis Tolosani, et cognoscendi de causis pro ipso et contra ipsum quibuscumque iudicibus a Sede Apostolica delegatis, in quibus non sit ad litis contestationem processum, tibi auctoritate presentium concedimus facultatem, volentes quod in illis in quibus lis esse contestata dinoscitur, a delegatis iudicibus secundum tuum consilium procedatur, nec non quod de appellationibus a dicto comite seu quibuscumque de hominibus suis in causis fidem tangentibus, ad Sedem Apostolicam interjectis, et de sententiis excommunicationis et interdicti ac de aliis contra ipsum et jandictos homines auctoritate apostolica vel ordinaria promulgatis, cognoscere valeas, et causas easdem fine debito terminare. Dat. Anagnie, V idus augusti, anno duodecimo. »

1. Dans le *capitulum* 425 de la XII^e année, au lieu de : « pervenerabilem », on lit : « venerabilem »; *pervenerabilem* devait ici s'appliquer primitivement à l'évêque de Préneste, et *venerabilem*, dans la pièce XII, 425, à l'évêque de Soana.

2. Les mots : « Soranum episcopum », écrits sur un grattage, sont le résultat d'une correction. — Il n'y a d'ailleurs pas trace, dans le corps de la pièce, d'autre modification que celle-ci; il n'y en a pas non plus dans la date.

3. Ici, comme dans le *capitulum* 425 de la XII^e année, *concesso* est peut-être pour *commisso*. — Cf. *supra*, n° 4337, et *infra*, n. 4348, etc.

1. Cette clause : « non obstantibus... destinatis » est absente du *capitulum* 425 de la XII^e année.

2. Cette lettre est également biffée par des traits au minium dans le *Registre*: il y a une surcharge à l'adresse et à la date; il est apparent qu'une première adresse et une première date ont été remplacées par celles qui se lisent aujourd'hui. — Une lettre presque entièrement identique, — et comportant seulement, après les mots : « comitis Tolosani », cette addition, qui paraît empruntée à l'in *eundem modum* qui suit : « ac Narbonensis provincie et Albigeis, exceptis tamen condempnatis de pravitate heretica vel etiam condempnandis », — a été adressée à l'évêque de Préneste, à la date du 21 mai de la même année; cf. *infra*, ann. XII, c. 426.

4349

[Anagni, 9 août 1238.]

« In eundem modum *eidem*¹, usque : comitis Tolosani, ac Narbonensis provincie et Albigesii, exceptis tamen condempnatis de pravitate heretica vel etiam condempnandis, nec non cognoscendi etc., ut supra, usque in finem. »

4350

Latan, 18 mai 1238.

Eidem significat se inhibere ne vacantibus ecclesiis terrarum legationis ipsi commissae, quae suspectae sint de haeresi, aliqui sine ipsius legati consilio et assensu in episcopos praeferantur. — (REG. 19, f. 19 v°; ann. XII, c. 102; — cf. *infra*, ann. XII, c. 427.)

« [*Eidem*².] Nil carius reputantes augmento fidei, pie facimus, si vitari quod sibi possit esse contrarium, procuremus. Cum igitur ejus promotio ex hoc potissime provenire noscatur, quod in ecclesiarum pastores assumantur viri fide conspicui et devotione ferventes : ne vacantibus ecclesiis terrarum legationis tue, quae suspecte sunt de macula heretica pravitatis, aliqui sine tuo consilio et assensu in episcopos preferantur³, jure tamen archiepiscoporum et episcoporum ac capitulorum in omnibus semper salvo, auctoritate presentium districtius inhibemus. Dat. Laterani, XV kalendas junii, anno duodecimo. »

4351

Anagni, 9 août 1238.

Eidem facultatem concedit exeundi, si necesse fuerit, terminos legationis ipsi commissae, et pacis et fidei turbatores, infra illos vel extra positos, spirituali districtione compescendi. — (REG. 19, f. 19 v°; ann. XII, c. 103; — cf. *infra*, ann. XII, c. 428.)

« *Eidem*⁴. Diligentie tue studio provenire cupimus

1. Cet in eundem modum a été ajouté après coup dans la marge du *Registre*; il n'est pas biffé, comme l'ont été les deux pièces qui le précèdent et les quatre suivantes.

2. Comme les précédentes, cette pièce a été biffée par des traits au minium. L'adresse primitive a été supprimée, sans être remplacée; on peut substituer, à coup sûr, *eidem*; la date, évidemment, aurait dû être modifiée; c'est par suite d'une omission qu'elle ne l'aura pas été. — Une lettre identique a été adressée à l'évêque de Préneste, à cette même date du 18 mai; cf. *infra*, ann. XII, c. 427.